
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 63 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "CONVOCAZIONE URGENTE DI UN' 

ASSEMBLEA PUBBLICA SULL' ALLUVIONE DEL 14 MARZO 2025, LA 
GESTIONE DELL' EMERGENZA E LE PROSPETTIVE FUTURE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE", PRESENTATA DAL 
GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Convocazione urgente di un’assemblea pubblica 
sull’alluvione del 14 marzo 2025, la gestione dell’emergenza e le prospettive future per la sicurezza 
del territorio comunale”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;  
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrato in aula il Consigliere 
S.Mengato, per cui sono presenti n. 18 Consiglieri comunali; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti la Vice Sindaca C.Pecchioli ed il 
Consigliere D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
 Consiglieri presenti n. 18  

 Consiglieri votanti n. 18 

 Voti favorevoli n. 3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia) 

 Voti contrari n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò) 

 

DELIBERA  
 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

  
 

 

Alla c.a. del Presidente 
del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 
 

MOZIONE 
 

OGGETTO: “Convocazione urgente di un’assemblea pubblica sull’alluvione del 14 marzo 2025, la 
gestione dell’emergenza e le prospettive future per la sicurezza del territorio comunale” 

 

Premesso che: 

• Il giorno 14 marzo 2025 Sesto Fiorentino è stato colpito da un evento meteorologico estremo 
che ha causato una grave alluvione con conseguenze pesanti su numerose zone del territorio 
comunale; 

• L’evento ha provocato danni significativi a infrastrutture stradali, abitazioni private, attività 
economiche, esercizi commerciali, impianti sportivi, aree verdi e strutture pubbliche; 

• In tutta la Regione Toscana, l’alluvione ha generato una situazione di emergenza tale da 
portare il Governo nazionale a dichiarare lo stato di emergenza, stanziando 
complessivamente oltre 63 milioni di euro per i primi interventi di ripristino e assistenza; 

 

Considerato che: 

• A oggi, a oltre un mese dall’accaduto, l’Amministrazione comunale di Sesto Fiorentino non 
ha ancora promosso un’assemblea pubblica aperta alla cittadinanza per riferire 
sull’accaduto, aggiornare sulle azioni messe in campo e raccogliere osservazioni, 
segnalazioni e richieste da parte dei cittadini direttamente coinvolti; 

• In altri Comuni limitrofi, come ad esempio Calenzano, assemblee pubbliche si sono già svolte 
con un confronto diretto tra amministratori, tecnici e popolazione, rispondendo così 
all’esigenza di trasparenza e partecipazione che ogni comunità civile dovrebbe avere in casi 
di emergenza collettiva; 

• Un’assemblea pubblica rappresenta un momento essenziale non solo per la rendicontazione 
delle azioni istituzionali già intraprese, ma anche per ascoltare le esperienze dei cittadini, 
fare tesoro delle criticità emerse e migliorare la gestione delle emergenze future; 

• La mancanza di occasioni pubbliche di ascolto e confronto rischia di alimentare senso di 
sfiducia e distanza tra istituzioni e cittadini, proprio in un momento in cui sarebbe 
fondamentale promuovere coesione, solidarietà e partecipazione; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
0
1
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
5



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 
 

 

Il Consiglio comunale di Sesto Fiorentino 

impegna 

il Sindaco e la Giunta a: 

 

1. Promuovere, entro 15 giorni dall’approvazione della presente mozione, la convocazione di 
un’assemblea pubblica, aperta a tutta la cittadinanza, dedicata all’alluvione del 14 marzo 
2025 e alla gestione dell’emergenza da parte dell’Amministrazione comunale. 

2. Favorire, per quanto possibile, la partecipazione all’assemblea pubblica del Sindaco, dei 
componenti della Giunta, dei tecnici comunali competenti, nonché dei rappresentanti della 
Protezione Civile, delle forze dell’ordine e degli enti coinvolti nella gestione dell’emergenza, 
al fine di offrire un quadro quanto più completo possibile e rispondere in modo chiaro e 
trasparente alle domande dei cittadini. 

3. Pubblicizzare adeguatamente l’iniziativa attraverso tutti i canali istituzionali dell’Ente (sito 
web, social network, newsletter, affissioni pubbliche), ma anche coinvolgendo gli organi di 
stampa locale, i media territoriali e i canali delle associazioni civiche, al fine di garantire la 
massima partecipazione e accessibilità all’evento da parte di tutta la popolazione 
interessata. 

 

 

Sesto Fiorentino, 14/4/2025 

FIRMATO 

DANIELE BRUNORI 

(capogruppo) 

 


